despesas de custeio, as fixas e as comprometidas por contratos vigentes, e garantindo os recursos para sustentar 
a execução das atividades-fim estabelecidas pela Diretoria-Executiva no Plano de Ação para 2026.

O Confere, considerando as propostas orçamentárias dos 24 conselhos regionais, estimou o ingresso de recursos, 
em 2026, no valor de R$ 75.000.000,00 (setenta e cinco milhões), como base de alocação de recursos financeiros 
para o cumprimento das ações estabelecidas no Plano de Ação. 

Além das receitas de quotas-parte, o Confere aufere outras rendas decorrentes de aplicações financeiras e de 
amortização de empréstimos a Regionais: